
12  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1143/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2269971 de 17.10.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, SAMIRES FREITAS DE CAR-
VALHO, Id. Funcional nº 5965667/1, ocupante do cargo Analista de In-
fraestrutura A, todos lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamen-
to e Administração, a viajarem para o município de Quatipuru/PA, no dia 
24.10.2023, com o objetivo de realizarem vistoria técnica dos convênios 
nº. 009/2022 no referido município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 999897
PORTARIA Nº 1144/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2272691 de 19.10.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, SAMIRES FREITAS DE CAR-
VALHO, Id. Funcional nº 5965667/1, ocupante do cargo Analista de Infra-
estrutura A, todos lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a viajarem para o município de Santa Bárbara/PA, no dia 
26.10.2023, com o objetivo de realizarem vistoria técnica dos convênios 
nº. 010/2021 no referido município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1000041
PORTARIA Nº 1145/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2272870 de 19.10.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, SAMIRES FREITAS DE CAR-
VALHO, Id. Funcional nº 5965667/1, ocupante do cargo Analista de Infra-
estrutura A, todos lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a viajarem para o município de Magalhães Barata/PA, no 
dia 31.10.2023, com o objetivo de realizarem vistoria técnica dos convê-
nios nº. 018/2022 no referido município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1000047

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1111/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1183194 e, ainda, o 
Laudo Médico n.º 108522,

R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Acompanhar Pessoa da Fa-
mília à servidora ANTONIA DE FATIMA CRISPIM DE SOUZA, Id. Funcional 
nº. 3867/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta 
Secretaria, no período de 18/04/2022 a 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 999673

PORTARIA Nº 386, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 386, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO
PRODEPA

Amortização da Dívida 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
Amortização da Dívida

 01500000001 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
POLÍTICA SOCIAL

SEIRDH
Investimentos 0,00 222.050,00 0,00 0,00 222.050,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 222.050,00 0,00 0,00 222.050,00
SEJU

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.629.516,00 0,00 0,00 1.629.516,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 1.629.516,00 0,00 0,00 1.629.516,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Investimentos 0,00 370.706,17 0,00 0,00 370.706,17

Obras e Instalações
 01754000030 0,00 370.706,17 0,00 0,00 370.706,17

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 141.982,00 0,00 0,00 141.982,00

SEJU
 01500000001 0,00 141.982,00 0,00 0,00 141.982,00

Educação Básica 0,00 370.706,17 0,00 0,00 370.706,17
SEDUC

 01754000030 0,00 370.706,17 0,00 0,00 370.706,17
Encargos Especiais 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

PRODEPA
 01500000001 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Governança 
Pública 0,00 234.850,00 0,00 0,00 234.850,00

SEJU
 01500000001 0,00 234.850,00 0,00 0,00 234.850,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 1.474.734,00 0,00 0,00 1.474.734,00

SEIRDH
 01500000001 0,00 222.050,00 0,00 0,00 222.050,00

SEJU

 01500000001 0,00 1.252.684,00 0,00 0,00 1.252.684,00


